

2920

8

(ख) केंद्रीय बैंक डिजिटल मुद्रा क्या है? भारत में केंद्रीय बैंक डिजिटल मुद्रा की आवश्यकता क्यों है?

8. Write short notes on **any two** of the following : (9×2)

(a) Functions of Money

(b) Insurance Regulatory and Development Authority

(c) National Housing Bank

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(क) मुद्रा के कार्य

(ख) बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण

(ग) राष्ट्रीय आवास बैंक

(2500)

10/12/24

morning

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 2920

I

Unique Paper Code : 2274002005

Name of the Paper : Money and Banking

Name of the Course : **Generic Elective-Economics**

Semester : III / V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks: 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This paper has **8** questions, out of which **5** have to be done by the student.
3. Each question is of **18** marks.
4. Please attempt all parts of a question in one place.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.



P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस पेपर में 8 प्रश्न हैं, जिनमें से 5 प्रश्न विद्यार्थी को हल करने होंगे।
3. प्रत्येक प्रश्न 18 अंकों का है।
4. कृपया प्रश्न के सभी भागों को एक ही स्थान पर हल करें।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) Discuss various determinants of money supply in an economy? (12)

- (b) Why are postal deposits considered a part of liquidity aggregates?

- (क) किसी अर्थव्यवस्था में मुद्रा आपूर्ति के विभिन्न निर्धारकों पर चर्चा कीजिए?

- (b) What is money? What are the physical properties of money? (6)

- (क) जमा गुणक और पूर्ण मुद्रा गुणक की व्युत्पत्ति कीजिए। यदि आरबीआई खुले बाजार से 1,00,000 रुपये मूल्य की सरकारी प्रतिभूतियाँ खरीदता है, जब अपेक्षित आरक्षित अनुपात 10%, वांछित अतिरिक्त आरक्षित अनुपात 5% और मुद्रा जमा अनुपात 25% है, तो जमा, मुद्रा होल्डिंग और मुद्रा स्टॉक में क्या परिवर्तन होंगे?

- (ख) मुद्रा क्या है? मुद्रा के भौतिक गुण क्या हैं?

7. (a) Discuss the role of Reserve Bank of India in maintaining the financial stability of Indian Economy. (12)

- (b) What is a Central Bank Digital Currency? Why is Central Bank Digital Currency needed in India? (6)

- (क) भारतीय अर्थव्यवस्था की वित्तीय स्थिरता बनाए रखने में भारतीय रिजर्व बैंक की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

(b) What are intermediate targets in monetary policy?

Critically examine the choice of the interest rate as an intermediate target. (6)

(क) केवल उपकरणों की संख्या ही महत्वपूर्ण नहीं है, बल्कि लक्ष्य चरों पर स्वतंत्र प्रभाव डालने वाले उपकरणों की संख्या भी महत्वपूर्ण है।' मौद्रिक नीति के संदर्भ में इस कथन की व्याख्या कीजिए।

(ख) मौद्रिक नीति में मध्यवर्ती लक्ष्य क्या हैं? मध्यवर्ती लक्ष्य के रूप में ब्याज दर के चयन की आलोचनात्मक जाँच कीजिए।

6. (a) Derive deposit multiplier and complete currency multiplier. What are the changes in deposits, currency holdings and money stock if the RBI purchases Rs. 1,00,000 worth of government securities from open market when required reserve ratio is 10%, desired excess reserve ratio is 5% and currency deposit ratio is 25%. (12)

(ख) डक जमा को तरलता समुच्चय का हिस्सा क्यों माना जाता है?

2. (a) How do financial markets suffer from asymmetric information problem? What are the tools used by financial markets to address this problem? (12)

(b) 'Transaction costs freeze many small savers and borrowers out of direct involvement with financial markets.' Elucidate. (6)

(क) वित्तीय बाजार असममित सूचना समस्या से कैसे ग्रस्त हैं? इस समस्या को हल करने के लिए वित्तीय बाजारों द्वारा उपयोग किए जाने वाले उपकरण क्या हैं?

(ख) 'लेन-देन की लागत कई छोटे बचतकर्ताओं और उधारकर्ताओं को वित्तीय बाजारों के साथ सीधे जुड़ाव से बाहर कर देती है।' स्पष्ट कीजिए।

3. (a) Why was there a need to move from base rate lending system to MCLR system? Discuss in this context the effectiveness of MCLR system in improving the transmission effects of monetary policy. (12)

(b) Examine the following conceptual issues in compilation of monetary aggregates.

(i) Sectorisation issue

(ii) Coverage of Depository corporations

(क) आधार दर उधार प्रणाली से एमसीएलआर प्रणाली में जाने की आवश्यकता क्यों थी? इस संदर्भ में मौद्रिक नीति के संचरण प्रभावों को बेहतर बनाने में एमसीएलआर प्रणाली की प्रभावशीलता पर चर्चा कीजिए।

(ख) मौद्रिक समुच्चयों के संकलन में निम्नलिखित वैचारिक मुद्दों की विवेचना कीजिए।

(i) क्षेत्रीकरण मुद्दा

(ii) डिपॉजिटरी निगमों का कवरेज

4. (a) Explain the rationale for the Segmented Markets Hypothesis. What are this theory's major weaknesses? (12)

(b) Differentiate between 100% reserve banking system and fractional reserve banking system. (6)

(क) खंडित बाजार परिकल्पना के औचित्य की व्याख्या कीजिए। इस सिद्धांत की प्रमुख कमजोरियाँ क्या हैं?

(ख) 100% रिजर्व बैंकिंग प्रणाली और आंशिक रिजर्व बैंकिंग प्रणाली के बीच अंतर बताइए।

5. (a) It is not merely the number of instruments that is important but the number of instruments exerting independent effects on the target variables. Explain this statement in the context of monetary policy. (12)